
DIREZIONE X MUNICIPALITA'
Proposta di deliberazione Municipale
Prot. n. L del 0(, Q 3· CJJI..,,

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA X MUNICIPALITA'

BAGNOLI - FUORI GROTTA n" ---l.-- del 05'03' ®t~

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale: Ricognizione, giusta circolare PG/2014/155718 del 25/02/2014
della Direzione Centrale Servizi Finanziari, dei debiti fuori bilancio manifestatisi dallo novembre al 31 dicembre
2013, dei quali i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi della X Municipalità, attraverso l'inserimento nell'apposita
deliberazione di Giunta Comunale, propongono - ai sensi dell'art. 194, IO comma, del decreto legislativo n.
267/2000, nonché ai sensi dell'art, 243 bis del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, come integrato dall'art. 3 del
decreto legge 10/10/2012 n. 174 convertito, con modifiche con L. n. 213 del 07/12/2012 ed in attuazione della
deliberazione di Giunta Comunale n. 918/2009 - il riconoscimento della relativa legittimità.

L'anno 2014, addì 06 del mese di ~ l nella Sede Comunale di Via Acate
65, si è riunito, in prima convocazione ed in seduta pubblica, il Consiglio della
X Municipalità. A ciascun Consigliere è stato notificato, ai sensi dell'art. 42
del Regolamento delle Municipalità, l'avviso di convocazione per le ore 8, 00
pubblicato all'Albo Pretorio della Municipalità, pr-ev ì o deposito degli atti per
la trattazione dell'ordine del giorno di cui all'oggetto.
Presiede il Presidente della X Municipalità Giorgio De Francesco.
Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore della X Municipalità Dott.ssa G.
Esposito assistita dall'Istruttore Direttivo Amministrativo A. Cavalcabò.
Si dà atto che, dei sottoelencati Consiglieri in carica e presenti alla votazione
dell' atto, risultano assenti quelli per i quali tale circostanza è segnalata a
fianco di ciascun nominativo.

'---- --JI::::::LJIGIORGIO DE FRANCESCO

l Agri.110 Luca f 16 Esposito Fortunato p
2 Artiano Ciro p 17 Falanga Paolo p
3 Banco Giovanni e 18 Fierro Giuseppe p
~ Bellopede Giuseppe p 19 Garofalo Giovanni p
5 Cammarota Angela f 20 Iumiento Arturo e
6 Castiello Dario P 21 Manzoni Gennaro e
7 Chiacchiarini Marco t 22 Mari Massimo p
8. Chioccarelli Maurizio p 23 Minopoli Massimo r
9 Cioce Salvatore f 24 Miriello Fabrizio p

10 Culiers Antonio p 25 Nevola Luca p
11 De Angelis Rosario p 26 Palumbo Salvatore Pr
12 De Maio Domenico r 27 Russo Maria Rosaria p
13" Di. Gui.da Giuseppe f 28 Scherillo Massimo f
14 Di. Nunno Fabi.o (J 29 Secondulfo Giovanni p
15 Errico Luigi f 30 Volpe Gi.useppe li

I L P R E S I D E N T E

Consiglieri:

Consiglieri, nomina

f3 &u..o .fr"J'i> [; 3 )
n . .lf

2)

la presenza di

I{ uf'o FOt-il)

conriunione,constatata la legalità della

quali scrutatori i seguenti

44~mLO



Su proposta del Presidente della X Municipalità

Premesso che:
con circolare PG/2014/155718 del 25/02/2014, la Direzione Centrale Servizi Finanziari - "nel
fare rinvio alla circolare n. 666180 del 5/09/2013, alla modulistica ed alle istruzioni operative
rese disponibili sulla intranet comunale" - ha avviato l'ulteriore ricognizione dei debiti fuori
bilancio manifestatisi dal IO novembre al 31 dicembre 2013 al fine del riconoscimento della
relativa legittimità;
in particolare, la citata circolare n. 666180 del 5/09/2013 ha, fra l'altro, segnalato che:

"la deliberazione di Giunta Comunale n. 918/2009, che regola le procedure interne
all'Ente per addivenire alla proposizione al Consiglio del riconoscimento dei debiti fuori
bilancio di cui all'art. 194, comma l, del Decreto Legislativo n. 267/200, ha subito una
modifica per l'adeguamento alla novella normativa citata, in particolare con riferimento
all'art. 147 bis, comma l, del D. Lgs. 267/2000, articolo introdotto nel T.UE.L. Stesso dal
Decreto Legge n. 174/2012 convertito, con modifiche, dalla L. n. 213 del 07/12/2012";
"con tale modifica la specifica competenza in ordine alla valutazione dell'adeguatezza
della documentazione posta a base della proposta di riconoscimento dei debiti fùori
bilancio da riconoscersi ai sensi dell'art. 194, comma l, letto e) di valore superiore ad €
20.000 non è più da ascrivere alla competenza del "Comitato per i debiti fuori bilancio" 
istituito dalla deliberazione di G.C. n. 918/2009 citata [ ..r;
"la predetta modifica è stata approvata sia con deliberazione consiliare n. 19 del
15/05/2013 e riconfermata dalla [. ..] delibera consiliare n. 20 del 15/05/2013 (di
approvazione del rendiconto per l'eserciziofinanziario 2012)";
"difatti le deliberazioni di Consiglio Comunale ora citate hanno quindi stabilito e
confermato che "per tutti i debiti da riconoscere ai sensi dell'art. 194, comma l, letto e) del
D.Lgs. n. 267/2000 la documentazione già prevista dalla deliberazione n. 918 del
04/06/2009 vada integrata con apposita attestazione, resa ai sensi dell'art. 147 bis, comma
l, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, lettera a), del Regolamento sui controlli
interni del Comune di Napoli, in ordine all'utilità della prestazione resa, al conseguente
arricchimento dell'amministrazione, all'esistenza dell'obbligo ad ordinare la spesa, e,
quindi, alla regolarità dell'azione amministrativa inerente il riconoscimento del debito";

Premesso, altresì, che:
la richiamata circolare n. 666180/2013 ha ribadito "per il resto [. ..] la necessità della
scrupolosa osservanza dei contenuti della predetta deliberazione di Giunta Comunale n.
918/2009 [. ..] richiamando "l'attenzione sull'obbligo, ampiamente evidenziato nello stesso
provvedimento, di addivenire alla progressiva riduzione del numero di debiti fuori bilancio
tenuto conto di quanto deliberato con l'adesione ed il successivo aggiornamento al Piano di
Riequilibrio Pluriennale [ ..]";

Vista, a tal riguardo,
la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4/06/2009 con la quale sono stati
approvati gli indirizzi in tema di ricognizione e riconoscimento della legittimità dei debiti fuori
bilancio, ai sensi dell'art.194 del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;

Rilevato che:
in attuazione della predetta circolare PG/2014/155718 del 25/02/2014, delle disposizioni
normative citate e della deliberazione di Giunta Comunale n. 91812009, è stata condotta
apposita istruttoria da parte degli Uffici e dei Servizi della X Municipalità, a seguito della quale
è emerso quanto segue:

DIREZIONE DI MUNICIPALITÀ
La Direzione della X Municipalità, con nota PG/2014/171836 del 3/03/2014 (allegata, del
pari, al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) ha segnalato che
"nr~ambito della presente ricognizione, svolta in modo completo ed accurato, non son~ 1 (

t - "12



stati rilevati, nel periodo compreso fra il 10 novembre ed il 31 dicembre 2013, presso
questa Struttura Direzionale, ulteriori debiti fuori bilancio rispetto a quelli già proposti,
ai fini del relativo riconoscimento, in occasione delle precedenti ricognizioni";
SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE
Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative, con nota PG/2014/167639 del 28/02/2014
(parimenti allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale), ha
dichiarato che "lo scrivente Servizio, per il periodo 10 novembre/31 dicembre 2013, non ha
contratto debiti fuori bilancio";
SERVIZIO ATTIVITA' TECNICHE
Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche, con nota PG/2014/162170 del 27/02/2014
(allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) - nell'attestare
che la "ricognizione è stata completa ed accurata" e che "non sono stati rilevati, alla data
del 31/12/2013, ulteriori debiti fuori bilancio oltre a quelli già indicati in precedenza e gli
ulteriori di cui si propone il riconoscimento" - ha predisposto e sottoscritto le schede "A"
e "B" (modello 2) di riconoscimento di complessivi n. 32 debiti fuori bilancio di cui alla
lettera a), IO comma, dell'art.194 del D.Lgs. 267/2000, per un ammontare complessivo pari
a €. 79.161,62;

Ravvisata
per tutto quanto sopra, la necessità di proporre, al Consiglio Comunale, per il tramite della
Giunta Comunale, il riconoscimento - ai sensi dell'art. 194, IO comma, del decreto legislativo
n. 267/2000, nonché ai sensi dell'art. 243 bis del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, come
integrato dall'art. 3 del decreto legge 10/10/2012 n. 174 convertito, con modifiche, con L. n.

~ 213 del 07/12/2012 - della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) sopra
richiamati e predisposti dal Servizio Attività Tecniche;

Ritenuto, infine,
di dover ribadire l'indispensabilità che gli Uffici Direzione Centrale Servizi Finanziari
inseriscano, nelle partite debitorie dell'Ente, gli esiti del calcolo e/o ricalcolo, di competenza dei
medesimi Uffici finanziari, degli importi scaturenti in particolare:

dal ritardato e/o mancato pagamento delle somme impegnate e liquidate, dalle Strutture
della X Municipalità, a favore delle Società fornitrici e degli altri soggetti terzi creditori
del Comune di Napoli da cui possono derivare debiti fuori bilancio anche per il maturare
dei relativi interessi e per eventuali spese legali e di giudizio;
dal ritardato e/o mancato pagamento degli importi relativi ai debiti fuori bilancio rilevati,
nel tempo, dalle Strutture della X Municipalità, proposti dal Consiglio di Municipalità. e
riconosciuti dal Consiglio Comunale;

Visto:
l'art. 72 del vigente Regolamento delle Municipalità, in base al quale - con deliberazione del
relativo Consiglio - le Municipalità propongono al Consiglio Comunale, per il tramite della
Giunta Comunale, il riconoscimento o il non riconoscimento della legittimità dei debiti fuori
bilancio manifestatìsi, di volta in volta, nei periodi di riferimento;
l'art. 48 del Regolamento di Municipalità in merito all'esecutività della deliberazione;

La parte narrativa, i fatti, gli atti, le dichiarazioni ivi comprese sono veri e fondati e, quindi, redatti
dal Dirigente del Servizio Attività Tecniche, dal Dirigente del Servizio Attività Amministrative e dal
Direttore della X Municipalità sotto la propria responsabilità tecnica, per cui esclusivamente sotto
tale profilo qui di seguito sottoscrivono, restando comunque rimessa all'Organo deliberante ogni
decisione di merito

Il Dirett e
XM i palìtà

Dott.s . Esposito

ente del Servizio Attività
Annninistrative
Dott B. Covino

Il Dirigente delServizio
Attività Tec iche
Arch. G ezzi



DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti, confermati ed approvati in
questa parte dispositiva,

Proporre al Consiglio Comunale

l. Riconoscere, ai sensi della lettera a), comma l°, dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, la legittimità di
complessivi n. 32 debiti fuori bilancio indicati nelle schede "A" e "B" (modello 2), allegate al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un ammontare complessivo pari
a €. 79.161,62.

2. Riconoscere, ove non già avvenuto, la legittimità di tutti gli altri debiti fuori bilancio - negli
importi da aggiornare, a cura dei competenti Uffici di Ragioneria, e da integrare con il calcolo
degli interessi, rivalutazione e quant'altro dovuto - già proposti dal Consiglio della X
Municipalità in occasione di tutte le precedenti ricognizioni.

3. L'inserimento, nelle partite debitorie dell'Ente, degli esiti del calcolo e/o ricalcolo, di competenza
degli Uffici della Direzione Centrale Servizi Finanziari, degli importi scaturenti in particolare:

dal ritardato e/o mancato pagamento delle somme impegnate e liquidate, dalle Strutture
della X Municipalità, a favore delle Società fornitrici e degli altri soggetti terzi creditori
del Comune di Napoli da cui possono derivare debiti fuori bilancio anche per il maturare
dei relativi interessi e per eventuali spese legali e di giudizio;
dal ritardato e/o mancato pagamento degli importi relativi ai debiti fuori bilancio rilevati,
nel tempo, dalle Strutture della X Municipalità, proposti dal Consiglio di Municipalità e
riconosciuti dal Consiglio Comunale.

4. Dare immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 del Regolamento di
Municipalità.

Il presente provvedimento, congiuntamente alla richiesta di immediata esecutività, viene approvato
Pt- tt PrY. , tQ gJ\-rl'=A .
Gli allegati quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento constano di complessive
~ pagine numerate progressivamente.

del Servizio Attività
inistrative

Covino

v-vJ
Il Dirigente del Servizio

AttivitàT cniche
Arch. A. hezzi

1
Il prestOd nte

d~llai~'! . icipalità
GlOrljOI. /' rancesco.r Il

!'!r'liIJ \

4



Proposta Deliberazione n. A del 0'1 (0.5 /1.P '4 avente ad oggetto:
"Proposta al Consiglio Comunale: Ricognizione, giusta circolare PG/2014/155718 del 25/02/2014
della Direzione Centrale Servizi Finanziari, dei debiti fuori bilancio manifestatisi dal l ? novembre al
31 dicembre 2013, dei quali i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi della X Municipalità, attraverso
l'inserimento nell'apposita deliberazione di Giunta Comunale, propongono - ai sensi dell'art. 194, l ?

comma, del decreto legislativo n. 267/2000, nonché ai sensi dell'art. 243 bis del decreto legislativo
18/08/2000 n. 267, come integrato dall'art. 3 del decreto legge 10/10/2012 n. 174 convertito, con
modifiche con L. n. 213 del 07/12/2012 ed in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n.
918/2009 - il riconoscimento della relativa legittimità".

Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative, il Dirigente del Servizio Attività Tecniche ed il
Direttore della X Municipalità esprimono, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il
seguente parere di regolarità tecnica in ordine all'oggetto: FAVOREVOLE.

Addì,~ _

Il Dire r

XMI1~~~
Dott.s.t

.gente del Servizio Attività
Annninistrative
D tt. B. Covino

11 Dirigente del Servizio
Attività Tecniche
Arch. A. Ghezzi



SI ATTESTA:
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

iL e vi rimarrà per quindici giorni (art. 124, comma l, del
D.Lgs. 267/2000) e art. 48 del Reg.to delle Municipalità.

- Che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Presidenti dei
Gruppi Consiliari della Municipalità (nei casi previsti dall'art.47 comma
5 e art. 48 comma l del Reg.to delle Municipalità.

Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Constatato che sono decorsi quindici giorni dalla pubblicazione, così
come sopra attestato (art. 48, comma l del Reg.to delle Municipalità) e che
ne è stata data comunicazione ai presidenti dei gruppi Consiliari, sempre
come sopra attestato, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta,
da oggi esecutiva, ai sensi dell'art.48, comma l, del Reg.to delle
Municipalità (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del
21.09.05 .

Addì

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Il presente provvedimento viene assegnato a:
Data e firma per ricevuta di copia del presente
atto da parte dell'addetto al ritiro

~

per le procedure attuative.

Addì ...........................

IL DIRIGENTE

,

-. t


